
quarta-feira, 21 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  13

AVISO DE LICITAÇÃO
O IDESP, através de seu Pregoeiro torna publico aos interessados 
a realização do Pregão Presencial nº 001/2008- IDESP.
OBJETO: Aquisição de material gráfico.
DATA: 04.06.08
HORA: 10 horas
LOCAL: Centro Integrado de Governo, Av. Nazaré- 871, sala 01.
Disponibilidade do Edital: www.compraspara.gov.br
Belém, 20 de maio de 2008.
a) Comissão

PORTARIA
PORTARIA Nº 047/2008 – IDESP DE 20 DE MAIO DE 
2008
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
Considerando o Mem nº 002/2008-NRH
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação na Modalidade 
Convite composta pelos servidores Simone Marly Alencar Morais 
Costa, Supervisor, identidade funcional nº 5812356, Celso 
Roberto de Abreu Silva, Assistente Técnico, identidade funcional 
nº 3166473, Heriette Cristina da Luz Pereira, Coordenador de 
Núcleo, identidade funcional nº 57193621 e Margareth Dias Tostes, 
Assessor Técnico II, identidade Funcional n°5443733, para sob a 
presidência do primeiro, contratar empresa administradora para 
prestação de serviço de telefonia móvel, para os servidores deste 
Instituto, nos termos do Processo 94610/2008 de 04/03/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - ATIVO

PODER: Legislativo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03101 - Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Abril/2008 	 	 	 	 	 	 	
	 	 R$1,00 
Regime e Cargo No. de Ocupantes Vencimento / Salário     Vantagens Pecuniárias Incidentes                           sobre 
Vencimentos e Salários	Outras Vantagens Total	 Gratificações Pessoais Outras
Nível Médio 	 	 	 	 	 	
Regime Jurídico Único 90 147.937,22 133.310,52 123.579,88 0,00 58.597,99 463.425,61
ASSISTENTE DE CONTROLE EXTERNO 23 43.760,98 37.047,34 38.267,01 0,00 22.311,13 141.386,46
ASSISTENTE DE INFORMATICA	 2 3.266,57 3.294,72 1.894,62 0,00 2.883,68 11.339,59
ASSISTENTE DE INSPETORIA	 19 33.835,16 35.806,79 26.098,70 0,00 8.836,72 104.577,37
AUX. DE SERVICOS OPERACIONAIS	 19 25.972,60 19.265,56 23.077,97 0,00 14.260,16 82.576,29
AUXILIAR DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS	 27 41.101,91 37.896,11 34.241,58 0,00 10.306,30 

123.545,90
Outros 11 13.552,02 10.990,77 8.867,22 0,00 0,00 33.410,01
Total 101 161.489,24 144.301,29 132.447,10 0,00 58.597,99 496.835,62
Nível Superior 	 	 	 	 	 	
Regime Jurídico Único 59 114.787,18 183.652,31 136.936,57 0,00 154.985,29 590.361,35
ADVOGADO	 2 3.594,32 5.750,92 3.573,37 0,00 16.469,74 29.388,35
INSPETOR REGIONAL	 16 29.415,19 50.726,04 28.428,69 0,00 35.171,40 143.741,32
TECNICO DE AREA MEIO	 8 15.859,74 22.684,15 17.158,65 0,00 11.392,82 67.095,36
TECNICO DE CONTROLE EXTERNO	 32 64.781,18 101.256,31 86.365,73 0,00 89.932,75 342.335,97
TECNICO DE INFORMATICA	 1 1.136,75 3.234,89 1.410,13 0,00 2.018,58 7.800,35
Outros 14 29.567,76 52.991,76 21.457,15 0,00 0,00 104.016,67
Total 73 144.354,94 236.644,07 158.393,72 0,00 154.985,29 694.378,02
Cargos Comissionados 	 	 	 	 	 	
Com Vínculo 1 1.797,16 3.234,89 1.583,15 0,00 2.883,68 9.498,88
ASSESSOR ESPECIAL I	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSESSOR ESPECIAL II	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSESSOR TECNICO	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSISTENTE TECNICO I	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSISTENTE TECNICO II	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AUXILIAR DE GABINETE	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CHEFE DE DIVISAO	 1 1.797,16 3.234,89 1.583,15 0,00 2.883,68 9.498,88
CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA	0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIRETOR	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIRETOR ADJUNTO	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INSPETOR CHEFE	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cargos Comissionados 	 	 	 	 	 	
Sem Vínculo 211 368.880,50 516.618,53 206.515,94 0,00 36.631,63 1.128.646,60
ASSESSOR ESPECIAL I	 5 21.281,90 42.563,80 14.684,50 0,00 0,00 78.530,20
ASSESSOR ESPECIAL II	 23 51.922,81 95.962,92 24.568,01 0,00 0,00 172.453,74
ASSESSOR TECNICO	 10 19.891,70 35.606,12 14.258,08 0,00 4.733,34 74.489,24
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	 8 13.555,00 12.905,78 5.595,35 0,00 0,00 32.056,13
ASSISTENTE TECNICO I	 29 53.861,84 49.898,94 22.006,72 0,00 0,00 125.767,50
ASSISTENTE TECNICO II	 30 51.096,10 48.970,53 23.463,77 0,00 2.402,32 125.932,72
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	 63 60.732,40 55.711,37 25.623,24 0,00 17.081,50 159.148,51
AUXILIAR DE GABINETE	 8 7.764,64 7.667,59 2.436,17 0,00 7.542,18 25.410,58
CHEFE DE DIVISAO	 19 36.543,68 61.083,37 27.472,76 0,00 1.241,41 126.341,22

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA	1 4.256,38 8.512,76 3.192,28 0,00 0,00 15.961,42
DIRETOR	 6 25.538,28 51.076,56 22.984,46 0,00 0,00 99.599,30
DIRETOR ADJUNTO	 7 13.358,56 30.632,56 10.380,30 0,00 3.630,88 58.002,30
INSPETOR CHEFE	 1 4.256,38 6.384,57 4.788,43 0,00 0,00 15.429,38
SECRETARIO	 1 4.820,83 9.641,66 5.061,87 0,00 0,00 19.524,36
Total 212  370.677,66  519.853,42  208.099,09   -  39.515,31 1.138.145,48 
Funções Gratificadas 	 	 	 	 	 	
ENCARREGADO DE SECAO 8 11.163,74 11.885,96 9.319,26 0,00 2.962,16 35.331,12
Total 8 11.163,74 11.885,96 9.319,26 0,00 2.962,16 35.331,12
Colegiado 	 	 	 	 	 	
AUDITORES 5 99.500,65 0,00 0,00 0,00 11.254,61 110.755,26
CONSELHEIROS	 6 132.667,50 43.294,57 0,00 0,00 7.296,72 183.258,79
SUB-SECRETARIO	 1 17.910,11 0,00 0,00 0,00 0,00 17.910,11
Total	 12 250.078,26  43.294,57   -   -  18.551,33  311.924,16 
Total Geral 406 937.763,84 955.979,31 508.259,17 0,00 274.612,08 2.676.614,40

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – INATIVO

PODER: Legislativo 	 	 	 	 	 	
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03101 - Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Abril/2008 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 R$1,00 
Regime e Cargo No. de Ocupantes Vencimento / Salário    Vantagens Pecuniárias Incidentes                           sobre 
Vencimentos e Salários	Outras Vantagens Total	 Gratificações Pessoais Outras
Nível Médio 	 	 	 	 	 	
Regime Jurídico Único 15 20.865,70 8.190,04 18.926,42 0,00 8.646,28 56.628,44
ASSISTENTE DE CONTROLE EXTERNO 5 7.965,66 1.025,16 7.709,58 0,00 8.400,73 25.101,13
AUX. DE SERVICOS OPERACIONAIS	 3 3.201,96 862,01 1.886,74 0,00 0,00 5.950,71
AUXILIAR DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS	 7 9.698,08 6.302,87 9.330,10 0,00 245,55 25.576,60
ASSISTENTE DE INSPETORIA	 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cargos Comissionados 4 6.752,40 1.279,46 3.868,17 0,00 0,00 11.900,03
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2 3.396,26 0,00 1.698,14 0,00 0,00 5.094,40
ASSISTENTE TECNICO I	 1 1.827,80 1.279,46 1.864,36 0,00 0,00 4.971,62
ASSISTENTE TECNICO II	 1 1.528,34 0,00 305,67 0,00 0,00 1.834,01
Total 19 27.618,10 9.469,50 22.794,59 0,00 8.646,28 68.528,47
Nível Superior 	 	 	 	 	 	
Regime Jurídico Único 13 21.830,79 20.512,33 33.954,28 0,00 29.182,03 105.479,43
INSPETOR REGIONAL	 5 8.198,16 9.606,24 10.792,83 0,00 3.233,69 31.830,92
TECNICO DE CONTROLE EXTERNO	 8 13.632,63 10.906,09 23.161,45 0,00 25.948,34 73.648,51
Cargos Comissionados 14 44.157,26 49.865,98 53.469,03 0,00 0,00 147.492,27
ASSESSOR ESPECIAL I	 1 4.256,38 4.256,38 5.107,66 0,00 0,00 13.620,42
ASSESSOR ESPECIAL II	 3 6.909,60 8.406,68 7.617,83 0,00 0,00 22.934,11
ASSESSOR TECNICO	 2 3.750,99 5.112,83 4.431,91 0,00 0,00 13.295,73
CHEFE DE DIVISAO	 2 3.702,01 3.146,71 3.622,61 0,00 0,00 10.471,33
DIRETOR	 5 21.281,90 21.281,90 25.538,30 0,00 0,00 68.102,10
INSPETOR CHEFE	 1 4.256,38 7.661,48 7.150,72 0,00 0,00 19.068,58
Total 27 65.988,05 70.378,31 87.423,31 0,00 29.182,03 252.971,70
Colegiado 	 	 	 	 	 	
AUDITORES 3 59.700,39 0,00 0,00 0,00 0,00 59.700,39
CONSELHEIROS	 6 132.667,50 7.738,94 1.821,76 0,00 0,00 142.228,20
SECRETARIOS	 1 18.194,40 0,00 0,00 0,00 0,00 18.194,40
Total 10 210.562,29  7.738,94  1.821,76   -   -  220.122,99 
Total Geral 56 304.168,44 87.586,75 112.039,66 0,00 37.828,31 541.623,16
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ        
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - ATIVO
PODER: Legislativo        
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03101 - Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Março/2008        
Regime e Cargo No. de Ocupantes Vencimento / Salário      Vantagens Pecuniárias Incidentes                           sobre 
Vencimentos e Salários Outras Vantagens Total  Gratificações Pessoais Outras 
Nível Médio        
Regime Jurídico Único 90 147.860,47 133.310,52 123.226,32 0,00 60.091,85 464.489,16 
ASSISTENTE DE CONTROLE EXTERNO 23 43.873,30 37.047,34 37.810,11 0,00 22.280,53 141.011,28 
ASSISTENTE DE INFORMATICA 2 3.240,49 3.294,72 1.894,62 0,00 2.883,68 11.313,51 
ASSISTENTE DE INSPETORIA 19 33.890,82 35.806,79 26.098,70 0,00 8.835,50 104.631,81 
AUX. DE SERVICOS OPERACIONAIS 19 25.771,18 19.265,56 22.658,53 0,00 13.061,76 80.757,03 
AUXILIAR DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS 27 41.084,68 37.896,11 34.764,36 0,00 13.030,38 
126.775,53 
Outros 12 15.254,20 9.839,68 8.433,04 0,00 0,00 33.526,92 
Total 102 163.114,67 143.150,20 131.659,36 0,00 60.091,85 498.016,08 
Nível Superior        
Regime Jurídico Único 60 116.391,51 182.214,58 136.445,26 0,00 154.988,85 590.040,20 
ADVOGADO 2 3.594,32 5.750,92 3.573,37 0,00 16.469,74 29.388,35 
INSPETOR REGIONAL 16 29.415,19 50.726,04 28.428,69 0,00 35.171,40 143.741,32 
TECNICO DE AREA MEIO 8 15.779,77 22.684,15 16.954,89 0,00 11.392,82 66.811,63 
TECNICO DE CONTROLE EXTERNO 33 66.244,56 99.818,58 86.078,18 0,00 89.936,31 342.077,63 
TECNICO DE INFORMATICA 1 1.357,67 3.234,89 1.410,13 0,00 2.018,58 8.021,27 
Outros 14 29.567,76 52.991,76 21.457,15 0,00 0,00 104.016,67 
Total 74 145.959,27 235.206,34 157.902,41 0,00 154.988,85 694.056,87 
Cargos Comissionados        
Com Vínculo 1 1.797,16 3.234,89 1.583,15 0,00 2.883,68 9.498,88 
ASSESSOR ESPECIAL I 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ASSESSOR ESPECIAL II 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ASSESSOR TECNICO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ASSISTENTE TECNICO I 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ASSISTENTE TECNICO II 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
AUXILIAR DE GABINETE 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
CHEFE DE DIVISAO 1 1.797,16 3.234,89 1.583,15 0,00 2.883,68 9.498,88 
CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
DIRETOR 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
DIRETOR ADJUNTO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
INSPETOR CHEFE 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Cargos Comissionados        
Sem Vínculo 207 360.928,69 508.934,53 203.879,93 0,00 25.458,57 1.099.201,72 
ASSESSOR ESPECIAL I 5 21.281,90 42.563,80 14.684,50 0,00 0,00 78.530,20 
ASSESSOR ESPECIAL II 23 51.994,66 95.962,92 24.568,01 0,00 0,00 172.525,59 
ASSESSOR TECNICO 10 19.891,70 35.606,12 14.258,08 0,00 4.733,34 74.489,24 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 8 13.567,40 12.905,78 5.595,35 0,00 0,00 32.068,53 
ASSISTENTE TECNICO I 27 48.787,81 46.791,68 21.641,16 0,00 0,00 117.220,65 
ASSISTENTE TECNICO II 29 48.960,76 45.170,25 23.293,95 0,00 2.402,32 119.827,28 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 63 59.868,03 54.934,91 25.385,45 0,00 17.081,50 157.269,89 
AUXILIAR DE GABINETE 8 7.764,64 7.667,59 2.436,17 0,00 0,00 17.868,40 
CHEFE DE DIVISAO 19 36.581,36 61.083,37 27.243,82 0,00 1.241,41 126.149,96 
CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA 1 4.256,38 8.512,76 3.192,28 0,00 0,00 15.961,42 
DIRETOR 6 25.538,28 51.076,56 22.984,46 0,00 0,00 99.599,30 
DIRETOR ADJUNTO 6 13.358,56 30.632,56 8.746,40 0,00 0,00 52.737,52 
INSPETOR CHEFE 1 4.256,38 6.384,57 4.788,43 0,00 0,00 15.429,38 

SECRETARIO 1 4.820,83 9.641,66 5.061,87 0,00 0,00 19.524,36
Total 208  362.725,85  512.169,42  205.463,08   -  28.342,25  1.108.700,60  
Funções Gratificadas        
ENCARREGADO DE SECAO 8 11.123,88 11.885,96 9.319,26 0,00 2.967,62 35.296,72 
Total 8 11.123,88 11.885,96 9.319,26 0,00 2.967,62 35.296,72 
Colegiado        
AUDITORES 5 99.500,65 0,00 0,00 0,00 11.254,61 110.755,26 
CONSELHEIROS 6 132.667,50 43.294,57 0,00 0,00 7.296,72 183.258,79 
SUB-SECRETARIO 1 17.910,11 0,00 0,00 0,00 0,00 17.910,11 
Total 12 250.078,26  43.294,57   -   -  18.551,33  311.924,16 
Total Geral 404 933.001,93 945.706,49 504.344,11 0,00 264.941,90    2.647.994,43 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ        
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – INATIVO
PODER: Legislativo        
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03101 - Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Março/2008        
       R$1,00  
Regime e Cargo No. de Ocupantes Vencimento / Salário   Vantagens Pecuniárias Incidentes                           sobre 
Vencimentos e Salários Outras Vantagens Total  Gratificações Pessoais Outras 
Nível Médio        
Regime Jurídico Único 15 20.865,70 8.190,04 18.926,42 0,00 8.646,28 56.628,44 
ASSISTENTE DE CONTROLE EXTERNO 5 7.965,66 1.025,16 7.709,58 0,00 8.400,73 25.101,13 
AUX. DE SERVICOS OPERACIONAIS 3 3.201,96 862,01 1.886,74 0,00 0,00 5.950,71 
AUXILIAR DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS 7 9.698,08 6.302,87 9.330,10 0,00 245,55 25.576,60 
ASSISTENTE DE INSPETORIA 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Cargos Comissionados 4 6.752,40 1.279,46 3.868,17 0,00 0,00 11.900,03 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2 3.396,26 0,00 1.698,14 0,00 0,00 5.094,40 
ASSISTENTE TECNICO I 1 1.827,80 1.279,46 1.864,36 0,00 0,00 4.971,62 
ASSISTENTE TECNICO II 1 1.528,34 0,00 305,67 0,00 0,00 1.834,01 
Total 19 27.618,10 9.469,50 22.794,59 0,00 8.646,28 68.528,47 
Nível Superior        
Regime Jurídico Único 13 21.830,79 20.512,33 33.954,28 0,00 29.182,03 105.479,43 
INSPETOR REGIONAL 5 8.198,16 9.606,24 10.792,83 0,00 3.233,69 31.830,92 
TECNICO DE CONTROLE EXTERNO 8 13.632,63 10.906,09 23.161,45 0,00 25.948,34 73.648,51 
Cargos Comissionados 14 44.157,26 49.865,98 53.469,03 0,00 0,00 147.492,27 
ASSESSOR ESPECIAL I 1 4.256,38 4.256,38 5.107,66 0,00 0,00 13.620,42 
ASSESSOR ESPECIAL II 3 6.909,60 8.406,68 7.617,83 0,00 0,00 22.934,11 
ASSESSOR TECNICO 2 3.750,99 5.112,83 4.431,91 0,00 0,00 13.295,73 
CHEFE DE DIVISAO 2 3.702,01 3.146,71 3.622,61 0,00 0,00 10.471,33 
DIRETOR 5 21.281,90 21.281,90 25.538,30 0,00 0,00 68.102,10 
INSPETOR CHEFE 1 4.256,38 7.661,48 7.150,72 0,00 0,00 19.068,58 
Total 27 65.988,05 70.378,31 87.423,31 0,00 29.182,03 252.971,70 
Colegiado        
AUDITORES 3 59.700,39 0,00 0,00 0,00 0,00 59.700,39 
CONSELHEIROS 6 132.667,50 0,00 1.821,76 0,00 0,00 134.489,26 
SECRETARIOS 1 18.194,40 0,00 0,00 0,00 0,00 18.194,40 
Total 10 210.562,29   -  1.821,76   -   -  212.384,05  
Total Geral 56 304.168,44 79.847,81 112.039,66 0,00 37.828,31 533.884,22

EDITAIS NR. 280 ATE NR. 300/2008
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

CONTROLADORIA
EDITAL Nº280/08/1ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº160022006-00)
De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Marcos 
Antônio assad Elias.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 
e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento Interno  desta Corte, 
cita  através do presente Edital,  que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o senhor 
Marcos Antônio Assad Elias, responsável Pela Câmara Municipal de 
Bonito, no exercício de 2006,  para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº160022006 referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no 
referido exercício financeiro.
Belém, 12 de maio de 2008.
Sérgio Franco Dantas
Auditor - TCM

EDITAL Nº281/08/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº750022003-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Lázaro de 
Almeida Espíndola.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 
e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento Interno  desta Corte, 
cita  através do presente Edital,  que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o senhor 
Lázaro de Almeida Espíndola, responsável Pela Câmara Municipal 
de São Domingos do Capim, no exercício de 2003,  para que no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº750022003 referente à Prestação de 
Contas daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 12 de maio de 2008.
Ocyr Mello
Auditor - TCM

EDITAL Nº282/08/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº770022004-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Antônio 
Silas Melo da Cunha.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 
e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento Interno  desta Corte, 
cita  através do presente Edital,  que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o senhor 
Antônio Silas Melo da Cunha, responsável Pela Câmara Municipal 
de São Francisco do Pará, no exercício de 2004,  para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº770022003 referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 12 de maio de 2008.
Ocyr Mello
Auditor - TCM

EDITAL Nº283/08/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº200502810-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Manoel 
Nogeira Machado.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 
e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento Interno  desta Corte, 


